
 

 

UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

E-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 

P.IVA 00427640206 
 

266/UT/2013/LF COPIA 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE ED ECOLOGIA 

N°779 del 27 Novembre 2013 
 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di alcuni marmi di 

rivestimento e per la messa in sicurezza delle lastre con fissaggio di borchie in ottone 

dell’immobile adibito a servizi igienici presso il cimitero di San Silvestro. 

 CIG - Z000C935E8 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 Il Comune di Curtatone dispone tra gli immobili di proprietà di tre cimiteri ubicati rispettivamente nelle 
frazioni di Buscoldo, San Silvestro e Montanara; 

 Allo stato attuale, a seguito di segnalazioni e conseguenti sopralluoghi da parte del personale dipendente 
dell’ufficio tecnico, sono state riscontrate le seguenti problematiche presso il Cimitero di San Silvestro: 

- Alcune lastre in marmo di rivestimento delle facciate esterne relative al fabbricato adibito a servizi 
igienici sono parzialmente mancanti, in quanto cadute a terra a seguito di distacco; 

- Quelle rimanenti sulle facciate del medesimo edificio sono fissate in modo precario, con il rischi di 
potenziale distacco e caduta; 

 

Considerato che: 

 La situazione attuale pregiudica le condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità dell’immobile e 
dell’area circostante, pertanto si rende opportuno intervenire con solerzia e tempestività; 

 Gli interventi che si rendono necessari consistono essenzialmente nelle seguenti lavorazioni: 

1. Fornitura e posa in opera delle lastre di marmo mancanti sulla facciata dell’immobile, della 
medesima tipologia e spessore di quelle esistenti; 

2. Messa in sicurezza ed ancoraggio di tutte le lastre in marmo del fabbricato mediante fissaggio con 
resina chimica di borchie in ottone; 

 

Visto che: 

 Per procedere all’esecuzione dei lavori di cui sopra, si è provveduto a contattare l’impresa edile 
“Pagliuso Aldo”, con sede in Strada Barzelle, 3 – Buscoldo di Curtatone (MN), in qualità di impresa di 
fiducia dell’amministrazione comunale, allo scopo di formulare la propria migliore offerta per 
l’esecuzione del lavoro sopradescritto; 

 Tra le prerogative dell’amministrazione vi è quella di garantire l’efficienza, le condizioni igienico-
sanitarie e di sicurezza di tutti gli edifici pubblici, nonché di procedere con interventi di manutenzione 



 

 

e/o di integrazione delle strutture, razionalizzati sulla base delle esigenze che ogni attività svolta negli 
immobili richiede; 

Dato atto che: 

 La ditta in questione ha trasmesso il preventivo di spesa in data 18.11.2013 per l’esecuzione 
dell’intervento nelle modalità descritte in premessa dal quale sono stati estrapolati i prezzi unitari per una 
quantità di lavori che ammonta complessivamente ad €. 2.487,70, esclusa IVA al 22%, e così suddiviso 
per intervento: 

1. Fornitura e posa in opera di nuove lastre di marmo: A corpo € 1.160,00 Iva esclusa; 

2. Fornitura e posa in opera di borchie in ottone per servizi igienici (N.71x € 18,70 cadauna): € 
1.327,70, Iva esclusa. 

 L’impresa contattata ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto, inoltre come già 
emerso in lavori analoghi eseguiti per l’amministrazione comunale, ha le capacità tecniche ed 
organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte. 

 L’art. 125, punto 8 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi, e forniture, in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” a norma dell’art. 25, comma 3, 

della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 

26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, recita testualmente: ”per lavori di importo 

inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al 

sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 I servizi in oggetto non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto non 

sussistono convenzioni attive per i servizi necessitanti; 
  

 
Ritenuto che: 

 L’offerta presentata risulta essere congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo 
conto sia dei prezzi contenuti nel Bollettino Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura 
ed Artigianato di Mantova sia delle diverse tipologie di lavoro, delle caratteristiche del cantiere e del 
mercato vigente. 

 Si rende opportuno intervenire con urgenza al fine di garantire i requisiti di sicurezza degli edifici relativi 
al cimitero di San Silvestro, a tutela della pubblica incolumità; 

 
 
Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie: 

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 

DETERMINA 

 



 

 

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di €. 2.487,70, oltre all’IVA del 22% 
di €. 547,29, per un totale di €. 3.034,99, necessari la fornitura e posa in opera di alcuni marmi di 
rivestimento e per la messa in sicurezza delle lastre con fissaggio di borchie in ottone dell’immobile 
adibito a servizi igienici presso il cimitero di San Silvestro; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 1, pari ad €. 3.034,99 risulta coperta 
finanziariamente all’intervento N°1100503 - Ob. 1153/01 del Bilancio in corso, oggetto: “Prestazione di 
Servizi”; 

3. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico all’esecuzione dei lavori di cui sopra all’impresa 
edile Pagliuso Aldo, con sede in strada Barzelle, 3 – Buscoldo di Curtatone (MN); 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

************ 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 
 

 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
Curtatone, 30 novembre 2013 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 
 
 

Per copia conforme all’originale 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Ing. Giovanni Trombani) 

 


